
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

por mais 56(cinquenta e seis dias), contados de 28 de janeiro de 
2016 a 24 de março de 2016.
Assinatura: 01/12/2015
Contratado: Valleni e Souza Serviços de Edifi cação Ltda, CNPJ 
Nº. 14.627.874/0001-88
Ordenadora de Despesa/ Contratante: Renilce Conceição do 
Espírito Santo Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 906896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 689/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INVENTÁRIO

CONSIDERANDO as Portarias Conjuntas SEFA/SEPLAN/SEAD/
AGE Nº 593 de 12/11/2015, PORTARIA Nº1004 de 20 /11/2015, 
e os processos 2015/527836 e 2015/527972 RESOLVE: Designar 
os servidores abaixo  para comporem a Comissão de Inventário 
dos bens de CONSUMO e bens PERMANENTES desta Setur, sendo 
a presidência do primeiro. 1- Leonildes Pires Ribeiro Junior - 
mat:54192801/2 - CPF 788.212.742-68. 2- Waldemir Gonçalves 
do Espirito Santo - mat:2014637/1 - CPF 329.695.892-49. 3- 
Roberto Souza da Conceição - mat:290831/1 - CPF 147.145.152-
68 ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo 907213
PORTARIA Nº 692/2015/GERH/SETUR

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas e ,CONSIDERANDO os termos do 
Processo 2015/499673RESOLVE: Designar Servidores e 
Representantes da Sociedade Civil, para constituírem a Comissão 
para Acompanhamento e Preservação do Parque “SARAGÁ”, 
localizado na Praça Waldemar Henrique s/n, sob a presidência 
do primeiro.1 CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA-2013568. 
2 MARCELO DOCE DIAS MARCIÃO - 54187275. 3 ALICE CONDE 
PEREIRA 081.394.742-15 . 4- CARLOS EDUARDO DA CRUZ 
WANZER 424.585.872-91.
ADENAUER GÓES Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo 907346

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 026/2015 - SETUR
CONTRATADA: ALINE GOMES DA COSTA, CNPJ/MF sob Nº.  
22.323.759/0001-48
OBJETO:  contratação de empresa para prestação de serviços de 
LAVAGEM E POLIMENTO DE VEICULOS de pequeno e médio porte, 
com fornecimento dos materiais necessários à sua execução
VIGÊNCIA: 03/12/2015 a 03/12/2016
VALOR: R$ 3.951,00 (três mil, novecentos e cinquenta e um 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 4534 - Natureza: 
339039 - Fonte: 0101 - Planejamento Interno: 000.000.4534C
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DA CONTRATA E CEP:  Rua Major Lamarão, 2031/A, 
Val-de-Cães, CEP: 66.115-690 Belém/PA

Protocolo 907132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 663/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/517011 Concede 0,5 diária à servidora JULIANNA 
LEITE SARAIVA DA SILVA, mat: 57174765, CPF: 685.246.252-87, 
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, ARTICULAÇÃO TÉCNICA 
E INSTITUCIONAL OBJ: Participar do seminário PRODETUR 
Nacional: A importância dos Projetos com fi nanciamentos 
Externos para o Desenvolvimento do Turismo no Brasil. Local: 
Brasília-DF PERÍODO: 10/12/2015 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 907090
PORTARIA Nº 684/2015/GERH/SETUR

Proc: 2015/530164 concede 6,5 diárias ao servidor ALVARO 
NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, mat:2013320, CPF 095.444.962-
20, Diretor de Produtos Turísticos. OBJ: Participar da visita técnica 
promovida pelo SEBRAE com vistas a realizar um intercâmbio, 
de informações turísticas do Queijo da Serra de Canastra e 
a Estrada Real de Minas com rotas do queijo do Marajó e do 
Cacau, no Pará, e participar do Seminário Prodetur Nacional: 
a importância dos Projetos com Financiamento Externo para o 

Desenvolvimento do Turismo no Brasil. Locais: Belo Horizonte/ 
MG e Brasília/ DF PERÍODO: 04 a 10/12/2015 ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 907094
PORTARIA Nº 690/2015/GERH/SETUR

Proc:2015/529444 concede 0,5 diária ao Secretário de Estado de 
Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, mat:16041, 
CPF 034.067.682-53. Convite da Comissão de Integração 
Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia da Câmara 
dos Deputados para participar de audiência com o Ministro do 
Turismo. Local:Brasília-DF PERÍODO:02/12/2015 ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 907101
PORTARIA Nº 691/2015/GERH/SETUR

Proc: 2015/529724  Concede 6,5 diárias à servidora MARIA 
DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, mat:54194642, CPF 
210.616.452-15, Diretora de Políticas Para o Turismo. OBJ: 
Realização de Benchmarking em Rotas Turísticas para conhecer 
o funcionamento de atividades do turismo e sua dimensão 
econômica em destinos consolidados. Local: Belo Horizonte-MG  
PERÍODO: 04 a 10/12/2015 ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 907105

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 2184/15 - DPG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, em Exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
 Art. 1º Liberar de suas atividades no período de 09 a 11/12/15, 
os Defensores Públicos JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA para 
coordenar curso de inspeção a presídios, e ARTHUR CORREA 
DA SILVA NETO, para participar do Programa “Defensoria no 
Cárcere”.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo 907226
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1979/15- DP G  EM, 30/11/2015.
Concede 30 dias de Licença Prêmio para MAURICIO DE JESUS 
NUNES DA SILVA, matrícula nº. 80845904, referente ao triênio 
2011/2014, de 09/11/2015 a 08/12/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 906772
PORTARIA Nº. 2176/15 - DP G  EM, 30/11/2015

Concede 60 dias de Licença Prêmio a BELEMITA PINHEIRO DOS 
SANTOS, matrícula 57231945, referente ao triênio 2012/2015, 
de 19/11/2015 a 18/12/2015 e 07/01/2016 a 05/02/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 906774
PORTARIA Nº 2181/15 DP-G EM, 01/12/2015.                        

Concede Licença Prêmio, triênio 2012/2015 à CATARINA FORTES 
NUNES, matrícula nº 54189655, de 16/11/15 a 15/12/15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 906972
PORTARIA Nº. 2182/15 - DP G  EM, 01/12/15

Concede 60 dias de Licença Prêmio, triênios 1999/2002 e 
2002/2005 a ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, 
matrícula nº. 3084361, de 02/12/15 a 30/01/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 906979

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1980/15 DP-G  EM, 30/11/2015.
Concede 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, matrícula 
5895961, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, de 08/11/15 a 05/05/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 906773

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1976/15 DP-G  BELÉM, 30/11/15.
Concede conforme Laudo Médico 173433A/1, Licença Saúde à 
MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR, matrícula 5839815, 
de 28/09/15 a 01/11/15, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 906766
PORTARIA Nº. 1978/15 DP-G  BELÉM, 30/11/2015.

Concede conforme Laudo Médico nº. 26731/2015, Prorrogação 
de Licença Saúde ao Defensor Público JURACI DE SOUZA 
CORDOVIL, matrícula nº. 57190935, no período de 01/10/15 
a 31/12/15, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 906771
PORTARIA Nº. 2177/15 DP-G  BELÉM, 01/12/2015

Concede conforme Laudo Médico nº.174064A/1, Licença Saúde 
à EDIVANA RIBEIRO TAVARES, matrícula nº. 5092540, de 
03/11/2015 a 18/12/2015, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo 906947
PORTARIA Nº. 2178/15 DP-G BELÉM, 01/12/15

Concede conforme Laudo Médico nº. 173654A/1, Licença 
Saúde à ABRAHAM BASTOS GOMES, matrícula nº. 57201694, 
de 07/10/15 a 23/10/15, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 906951
PORTARIA Nº. 2179/15 DP-G BELÉM, 01/12/15

Concede conforme Laudo Médico nº. 174116A/1, Licença 
Saúde à NILZA MARIA PAES DA CRUZ, matrícula nº. 5038529, 
de 09/11/15 a 30/11/15, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 906962
PORTARIA Nº. 2180/15 DP-G BELÉM, 01/12/15

Concede conforme Laudo Médico nº. 174619A/1, Licença Saúde 
à VERA LUCIA DA SILVA MARQUES, matrícula nº 3084639, 
de 23/11/15 a 22/12/15,  de acordo com o artigo. 86 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 906964

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2183/15 DP-G EM, 02/12/15
Designar Defensores Públicos abaixo relacionados:
I- MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA , matricula 5895968 
, para atuar exclusivamente na Defensoria Pública de Santarém, 
nos termos da PORTARIA Nº 1928/15, publicada no DOE nº 
33007 de 09.11.2015, a contar de 01 de dezembro de 2015, até 
ulterior deliberação;
II- IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA, matricula 5901836, para 
atuar na Defensoria Pública de Altamira, a contar de 01 de 
dezembro de 2015, até ulterior deliberação.
Devem ser revogadas eventuais designações anteriores relativas 
aos defensores acima mencionados.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 906983

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2081/15-DPG,25/11/2015. Conceder 13 + 1\2 
diária(s) a(os) Defensor(es) MARIO LUIZ GUIMARÃES PRINTES, 
matrícula 3085180-019, Servidor(es) WADY CHARONE, 
matrícula 57211857, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
RAIDA RENATA REIS TRINDADE, matrícula 57211852, Cargo 
TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo REALIZAR 
PRECURSÃO, 1ª ETAPA, PARA VIABILIZAÇÃO DE AÇÃO DE 
CIDADANIA, CONVÊNIO Nº 775112-2012, FORTALECIMENTO 
DOS COMITÊS GESTORES MUNICIPAIS-REGISTRO CIVIL DE 


